



Tacuarembó, 06 de diciembre de 2019

LICITACIÓN PÚBLICA N°08/2019

CONSULTA N°11

En la memoria menciona que se deberán colocar tres bicicleteros y también aparecen en el rubrado, se puede indicar su ubicación, geometría, materiales y qué tipo de fundación deberán tener ya que en el punto 17 de la memoria descriptiva tiene una determinada geometría y en la lamina 06 aparece un detalle diferente?

ESPUESTA A CONSULTA 11

La ubicación de los bicicleteros es: uno en la zona de juegos de niños, otra en la zona de talud natural verde anexo a pérgola y la otra detrás de la zona de gradas.

El material y medidas es la que hace referencia en la lámina 6.

CONSULTA N°12

Se mencionan 8 papeleras en la memoria y en el rubrado, pero no aparecen en el plano y tampoco que tipo de fundación deberán tener, se podría precisar, su ubicación y fundación?

RESPUESTA A CONSULTA N°12

Las papeleras se ubicarán de la siguiente manera: dos en el sector de juegos infantiles, una en la zona de pérgola, dos en la zona de asientos en la plataforma de hormigón y adoquines. Una en el talud verde entre el área de adoquines y la estación saludable (sobre la caminería principal) y dos sobre el área verde enfrente a los bancos sobre la caminería transversal.

La fundación será con bases de hormigón armado de 20x20x30cm de profundidad.

CONSULTA N°13

Los canteros, de que material y forma se deberán cotizar, de hormigón?, ladrillo revocado, visto, etc. y de que altura y qué tipo de fundación ? En el rubrado menciona 4 unidades y en planta hay bastantes más? E incluso aparecen árboles que no tienen canteros.

RESPUESTA A CONSULTA N°13

Los canteros serán de mampostería (bloques armados o ladrillos) de 50cm de altura fundados con una zapata corrida. (Lámina 6).

La cantidad de canteros es 9 (nueve).

El área de cantero puede servir de asiento.

CONSULTA N°14

En el caso de los bancos y asientos, no están claros cual es la diferencia, aunque hay un detalle de un banco o un cantero en la lamina 06, que no se sabe exactamente a que corresponde, porque en los cortes se dibujan bancos longitudinales (que también aparecen en planta), similares a los de la Plaza del Polideportivo, por favor indicar exactamente la geometría, fundación y ubicación de cada tipo.

RESPUESTA A CONSULTA N°14

Los bancos que se detallan en la lámina 6 corresponden a los bancos donde hay talud (delante de la cancha).

Los bancos que tienen respaldo (en áreas de plataforma, adoquines y juegos infantiles) son como los del polideportivo. Son bancos de hormigón fundados con una platea de hormigón armado de 8c de espesor.

CONSULTA N°15

No se colocarán rampas accesibles en esta plaza?, en caso afirmativo indicar por favor cantidad, ubicación y geometría.

RESPUESTA A CONSULTA N°15

Las rampas accesibles s colocar son 4: 1 en cada entrada de la caminería principal.

CONSULTA N°16

No nos coincide el metraje del césped en el rubrado, con el indicado en planta, en ese caso que debe cotizarse?

RESPUESTA A CONSULTA N°16

El metraje es el del plano y es de 941m²

CONSULTA N°17

En el rubro zapata corrida que tiene 145m³, que es lo que se está considerando (bancos, canteros o juegos)?

RESPUESTA A CONSULTA N°17

En el rubro zapata corrida se consideran los bancos y canteros.


Ard. Ana Laura Fonseca Pastore
Dirección General de Obras
I.D.T.